²² «Se, però, qualche Berroviere dovesse percepire qualcosa da un debitore, anche se a titolo diverso da quello del debitore, per non eseguire la predetta causa, allora sia messo in carcere e per ciò non rilasciato, a meno che non fosse andato dal creditore per eseguire le azioni predette per una "supplica del medesimo, sarà restituito il doppio di ciò che ha ricevuto dal debitore. Salvo che qualora sia andato ad eseguire il predetto pignoramento e nulla abbia fatto, ma per costoro non vi sia stato, allora dovrà avere (sia nelle zone del piano che in quelle di montagna) ciò che è previsto per questa evenienza dal presente statuto per l'incarico di riscossione dei soldi delle condanne e delle collette. In verità nei preconi serve il ruolo che spetta ai preconi e che siano messi a disposizione sia l'incarico che la ricompensa. I quali, se dovessero contravvenire in qualcosa, devono essere puniti nello stesso modo e forma dei suddetti Berrovieri; e che detti Berrovieri non possano né debbano avere o percepire il pagamento dai debitori, ma soltanto dai creditori; salvo che, se alcuni di detti Berrovieri debbano andare con il sig. Rettore, o con un suo milite, in Agordo o **nei forni di Zoldo**, (nel qual caso) abbiano per ogni giorno e per ogni Berroviere 10 soldi del Comune e non percepiscano nient'altro da altre singole persone o gruppo in occasione delle condanne o delle collette o degli affari del Comune; e che, poi, tutti i pignoramenti che detti Berrovieri faranno in questi luoghi nelle occasioni sopraddette, dovranno essere portati nella sede del Comune, ma loro non dovranno fare alcun adempimento per l'estinzione dell'obbligazione».

Et commune debeat habere solucionem de dictis pignoribus modo infrascripto et suprascripto. Salvo eciam quod, si dicti baronerii tunc in predictis locis existentes irent in servicjurn singularium personarum ut puta ad inpignorandum vel alia simili causa, tunc habeant et habere debeant soldos quinque parvorum pro quolibet pignore quantumcumque⁹ fuerint baronerii, expensis debitoris. Et nichilominus suprascriptam solucionem recipiant baronerii a communi ut predictum est; et quod dicti baronerii non possint ire ad pignorandum aliquem pro debito singularium personarum expensis debitoris, nisi prius factum fuerit revellum per preconem.²³

Salvo quod, si debitor erit suspecta persona vel forensis, tunc creditor suis expensis possit facere pignorari talem debitorem et per vim pignora accipi facere et eciam personaliter detineri per ipsos baronerios eciam non facto revello et eciam personaliter detineri recepto sacramento a creditore de predictis; et facto revello per aliquem qui habitet in villis civitatis Belluni, furnis seu montaneis, nullus homo seu persona aliqua audeat vel presumat contrahere nec aliquem contractum facere, cuiuscumque condicionis existat, cum tali facienti revellum, facta prius proclamacione preconem ex parte rectoris in foro civitatis Belluni quod nullus homo vel persona audeat contrahere cum tali persona revelante et in scalis palacii civitatis Belluni nominando personam que facit revellum et ad cuius petitionem et precium sive p<r>esam, pena contrahenti cum revelante sive cum eo qui revellum fecerit, soldorum centum parvorum absque aliqua alia sententia ipso facto; et in eadem pena incidat ipse revelans qui sic contraxerit¹⁰ cum ipso.²⁴

Et predicta locum habeant sive per se contrahat sive per interpositam personam et predicta durent usque satisfecerit suis creditoribus vel dederit sufficiens pignus vel in concordia fuerit cum ipsis creditoribus et de predictis similiter fiat proclamacio, quarum penarum medietas sit communis et alia medietas creditoris qui creditor de predictis solus possit accusare et non alius vel eius procurator. Et idem observetur in quocumque et contra quemcumque qui non restituerit pignus preconem secundum preceptum ei factum ex parte domini rectoris alieni habitanti in villis, furnis seu montaneis civitatis Belluni. Et quod dicti baronerii, quando vadunt per civitatem Belluni et burgos, debeant portare arma sua penes se et saltem spatam et quod dicti baronerii in civitate Belluni nec subburgis non possint nec debeant bibere nec comedere in domo alicuius singularis persone, pena cuilibet baronerio contrafacienti in omnibus et singulis supradictis casibus soldorum viginti parvorum; excepto quam in casu portandi arma, in quo sit pena cuilibet contrafacienti soldorum quinque pro qualibet vice.²⁵

²³ «E debba avere dal Comune quietanza di detti pignoramenti nel modo qui previsto. Salvo che, se detti Berrovieri dovessero, poi, nei predetti luoghi al servizio di singole persone, per esempio per ipotecare o fare cose simili, allora abbiano o debbano avere 5 soldi di piccoli per ogni pignoramento, qualunque sia stato il numero dei Berrovieri, a spese del debitore. E comunque i Berrovieri ricevano le sopraccitate quietanze del Comune come è scritto sopra; e che detti Berrovieri non possano andare a pignorare alcunché per recuperare i debiti di singole persone a spese del debitore, se prima non sarà stato fatto l'opposizione del pignoramento da parte del Precone».

²⁴ «Salvo che, qualora il debitore sia stato persona sospetta o sia un forestiero, allora il creditore, a sue spese, potrà chiedere il pignoramento di tale debitore o l'esecuzione del pignoramento con la forza o anche il trattenimento personale da parte degli stessi Berrovieri, anche senza l'opposizione al pignoramento e sia anche personalmente trattenuto una volta ricevuto il giuramento verso il creditore dei predetti; e per quanti si oppongono al pignoramento che abiti sia nei villaggi della città di Belluno, sia nelle località in cui hanno sede i forni o tra le montagne, nessuno osi stipulare o fare alcun contratto, a qualsiasi condizione possibile, con quanti si oppongono al pignoramento, sia fatta fare dal Rettore dapprina la chiamata mediante il precone nel foro della città di Belluno, che nessun uomo osi avvicinarsi alla persona che si oppone al pignoramento e nelle scale del palazzo della città di Belluno, nominando qualcuno che faccia opposizione al pignoramento e alla supplica di quella persona e al pagamento o prelievo, sotto la pena, per colui che si unisca o collabori con la persona che si oppone al pignoramento o che con lui si opponga, a 100soldi di piccolida pagare "ipso facto" e senza altra diversa sentenza; e alla stessa pena sia comandato colui che si unisce all'oppositore del pignoramento».

²⁵ «E queste cose abbiano luogo sia che contratti da solo, sia che contratti per interposta persona, e le

Et procuratores communis vel maior pars ipsorum quolibet mense teneantur facere diligenter inquisitionem publice et secrete, si dicti baronerii observant omnia et singula suprascripta; et si invenerint eos vel eorum aliquem contrafacientes contra predicta, teneantur referre domino rectori, qui dominus rector teneatur et debeat eos condemnare infra octo dies post dictam relacionem sub vinculo sacramenti. Et si rector predicta non adimpleverit infra dictum terminum octo dierum, procuratores predicti teneantur infra octo dies sequentes predictos baroneros condemnare modo suprascripto, pena soldorum centum cuilibet procuratori qui non adimpleverit predicta. Et nichilominus syndicatores qui erunt electi ad sindicandum rectoris, teneantur de predictis facere diligentem inquisitionem tam contra rectorem quam contra baroneros. Et si aliquis ex predictis baroneriis poneretur in carceribus, non solvat aliquid pro introitu vel exitu. Et hoc habeat locum similiter in preconibus, si in carceribus ponerentur, et eciam in custodibus, si contingerint carcerari.²⁶

1sint... fuerit *su rasura*, forse *di et bene armati*, videlicet quod habeat quilibet *cirveleriam*. 2-*su rasura di pro*. 3 *ms. preterquam*. 4 *ms. et*. 5 *ms. furnus*. 6 *ms. negacionum*. 7 *ms. occasione*. 8 *corretto da fienda*(-aci- *su -ien-*, -en- *su -da eraso*, -*da aggiunto*). 9-q- *su altra lettera*. 10 *corretto da contrexerit* (a- *su prima -e-*)

LIBER SECUNDUS

(II, 4) - DE ELECCIONE CAPITANEORUM AGURDI ET ZANDI ET FORUM IURISDICTIONE²⁷

predette cose durino finchè abbia soddisfatto i suoi creditori o abbia dato un sufficiente pegno o abbia concordato con gli stessi creditori, e dei predetti similmente si faccia l'annuncio pubblico, delle quali penalità metà sia del Comune e l'altra metà del creditore, e che solamente costui (e non altri) possa accusare, oppure il loro procuratore. E si osservi, inoltre, in qualunque luogo e contro chiunque, chi non abbia restituito pegno al precone secondo la prescrizione a lui fatta dal sig. Rettore per i forestieri abitanti nei villaggi, nei forni o nelle montagne della città di Belluno. E che detti Berrovieri quando vanno per la città di Belluno e per i borghi, devono portare le armi a loro disposizione e almeno la spada; e che detti Berrovieri nella città di Belluno (e non nei sobborghi) non possano, né debbano bere, né mangiare nelle case di singole persone, sotto la pena per ciascun Berroviere che contravvenisse in tutti e nei singoli casi sopracitati, di 20 soldi di piccoli; eccetto che nel caso del porto d'armi, per il quale la pena per ogni inadempiente sarà di 5 soldi».

²⁶ «E i procuratori del Comune o la maggior parte di loro sono tenuti ad indagare mensilmente in maniera diligente e segreta se detti Berrovieri osservano ogni singola norma soprascritta; e se dovessero trovare uno o più di loro inadempienti alle norme siano tenuti a riferire al sig. Rettore, che è tenuto e dovrà condannarli entro 8 giorni da detta relazione, sotto vincolo di giuramento. E se il Rettore non dovesse adempiere a tali norme entro il termine di 8 giorni, i predetti procuratori, entro gli 8 giorni seguenti, dovranno condannare i succitati Berrovieri nel modo già prima evidenziato, pena 100 soldi di multa per ciascun procuratore che non vi adempisse. E nessun sindacatore che sia stato eletto per sindacare il Rettore, sia tenuto a fare una diligente indagine sui predetti, sia nei confronti del Rettore, sia nei confronti dei Berrovieri. E se qualcuno tra i predetti Berrovieri viene mandato in carcere non si liberi nessuno per l'entrata o l'uscita. E costui abbia un luogo simile a quello dei preconi se fosse messo in carcere, come pure tra le guardie, se fossero costrette al carcere».

²⁷ «(II, 4, A), SULL'ELEZIONE DEI CAPITANI DI AGORDO E ZOLDO E SULLA LORO GIURISDIZIONE. Stabiliamo che i cittadini della città e gli abitanti che vi paghino le tasse, siano iscritti al libro dell'estimo e delle collette del territorio di Belluno e siano maggiori di venticinque anni, debbano eleggere i Capitani di Agordo e Zoldo. E costoro possano esercitare la propria giurisdizione così come previsto dal Rettore, costringendo alle guardie e agli oneri, multando i disobbedienti e condannando fino ad una somma di venti soldi di piccoli; e ancora rendano giustizia a chi lo chieda fino ad un valore di cento soldi di piccoli, ma oltre questa cifra non possano esercitare la propria autorità. E possano indagare sui trasporti compiuti in quelle zone contro gli statuti e le disposizioni ivi vigenti, e multare e condannare i trasgressori secondo i costumi e le consuetudini del luogo, in modo però che la condanna non superi la somma di

A) *Statuimus quod capitanei qui solent eligi in Agurdo et Zando, eligantur et eligi debeant de civibus civitatis Belluni et habitatoribus ipsius civitatis Belluni qui faciant facciones cum ipsa civitate et sint scripti in libro extimi et collectorum terre Belluni et sint maiores annis vigintiquinque. Et quod ipsi capitanei valeant et possint in illis partibus in quibus essent electi capitanei, iurisdictionem exercere in cogendo nomine ad faciendum custodia set alia onera que ipsis capitanei fuerin mandata fieri tacere per rectorem et commune Belluni; et inbedientes mulctare e condempnare usque ad summam soldo rum viginti parvorum pro suo motu et autorictate. Et ius reddere petentibus et litigantibus in illis partibus usque ad summam soldorum centum parvorum; et ultra dictam summamius non possit reddere nec iurisdictionem exercere. Et si fecerint acta coram ipsis facta, sentencie, precepta per ipsos lata nullius sint momenti, prescripcione aliqua voluntatis¹ interponende non obstante. Et possint cognoscere de trainis que fiunt in illis partibus contra ordines et statuta locorum ubi sunt capitanei. Et delinquentes in traynis mulctare et condempnare secundum morem et consuetudinem loci, dummodo condempnacio alicuius trayne non transcendat summam soldorum viginti parvorum et ultra suprascriptam summam in aliquo casu non possint aliquem condempnare vel mulctare. Et quod condempnaciones et mulcte per ipsos facte iuridice et iuste perveniant in ipsum capitaneum et sue sint pro eius labore. Et si plus aliquem condempnaverit vel mulctaret vel ab aliquo aliquid acciperet quam suprascriptum² est vel aliter, incidat in penam decem librarum parvorum et pro singula vice. Et nichilominus quadruplum eius quod indebite aliquem condempnaverit vel ab ipso extorserit eidem condempnaverit vel a ipso extorserit eidem condempnato³ vel a quo peccuniam extorserit, restituere et solvere compellatur. Et quod predicti capitanei de rixis et maleficiis que ibi⁴ fierent, non possint cognoscere nec se impedire debeant in condempnando, sub pena librarum vigintiquinque parvorum pro qualibet rixa vel rumore seu delicto, cuiuscumque maneriei sit rixa, rumor³ vel maleficium, nec eciam de quomodolibet turbate possessionis se valeant impedire sub dicta pena, sed de omnibus predictis cognoscatur per rectorem Belluni. Et quod semper dicti capitanei, quando vadunt <ad> eorum officium sive capitaneatum, debeant iurare coram domino rectore civitatis Belluni de bene et legaliter operando officium suum et non se impedire in aliquo nec iurisdictionem exercere nec aliquid accipere ultra id quod sibi concessum est ex forma suprascripti statuti. Et teneatur massario communis Belluni bonam et ydoneam securitatem prestare de centum ducatis auri racione suprascripta et eorum officium durare debeat per unum annum et non ultra, in quo anno pro eorum salario habere debeant a commune Belluni singulo mense libras decem parvorum et non plus. Et in fine sui regiminis seu officii debeant stare ad syndicatum coram rectore et consulibus*

venti soldi di piccoli e oltre tale cifra non possano in alcun modo condannare qualcuno; e le condanne e le multe inferte spettino allo stesso capitano per il proprio impegno. E se avesse condannato o multato qualcuno ad una cifra superiore, paghi dieci lire di piccoli per ogni singola occasione e sia tenuto e costretto a restituire il quadruplo di ciò a cui indebitamente abbia condannato qualcuno. E i predetti Capitani non possano indagare sulle risse e i delitti che si verificano nelle loro zone e debbano astenersi dal condannare, pena venticinque lire di piccoli per ogni rissa o schiamazzo o delitto, di qualsiasi tipo siano, né possano (a rischio della stessa pena) occuparsi delle appropriazioni indebite, ma tutti questi casi siano rinviati al Rettore. E sempre i Capitani, quando entrano in carica, debbono giurare davanti al signor Rettore della città di Belluno di operare correttamente e secondo la legge e di non esercitare il proprio incarico né di prendere alcunché oltre ciò che è loro concesso sulla base degli statuti; e siano tenuti a versare al massaio del Comune cento ducati d'oro di garanzia e il loro incarico duri per un anno e non oltre, e per quell'anno dal Comune di Belluno debbano ricevere come salario dieci lire di piccoli al mese e nulla più e allo scadere del proprio mandato debbano essere sindacati davanti al Rettore e ai Consoli della città di Belluno e render conto della propria amministrazione entro quindici giorni dalla cessazione del loro incarico. E chiunque sia stato capitano ad Agordo o a Zoldo per un anno, non possa ricoprirvi l'incarico per un altro anno fino al compimento dei tre successivi, né direttamente né in nome di un altro, direttamente o indirettamente, pena cento lire di piccoli e la restituzione al Comune di Belluno del triplo del salario ricevuto per tale incarico. E su ciò si possa indagare fino a dieci anni dopo la violazione». (...). ENRICO BACCHETTI, *Statuti di Belluno del 1392. Testi scelti, tradotti e annotati*, Viella, Roma 2005, pp. 70-71.

civitatis Belluni et reddere rationem sue villicacionis⁶ et cuicumque de iure et iusticia respondere ratione villicacionis sue usque ad dies quindecim post depositum suum officium. Et quicumque fuerit capitaneus in Agurdo vel Zando per unum annum, non possit esse ultra illum annum capitaneus in dictis⁷ partibus usque ad tres annos futuros post dictum annum, per se nec per alium nec pro alio directe vel per obliquum, sub pena librarum centum parvorum et restitutionis totius salarii quod habuisset ratione dicti capitaneatus vel officii in triplum communi civitatis Belluni. Et de predicto cognosci possit ad annos decem postquam contra predicta venerit. Et sit precisum.